Libri

b *Filiam putipharis.* Sed si eunuchus fuit iste putipharis: quomodo filia habuit: Ad hoc dicit Aug^o. q̄ forte filiam alterius putipharis duxit: non eius cuius fuit tamulus. Vel forte prius habuit filiam: et postea infigidatus est: vt. s. dictum est. xxxvij. d. Sed siue sit: siue non: quomodo ioseph duxit alienigenā: Ad hoc dicunt hebrei: vt dicit Andreas: q̄ iob post flagellum duxit dominam filiam iacob: et ex ea habuit filiam de qua et putiphare nata est asseneç uxor ioseph. **k** *Et arenæ: id est innumerabilis scilicet ut arena.*

Mystice **a** Oleum effusum nō mē tuū. Primo: Mōtus iudea de^o: s. postea notificatus est toti mundo. Roma. iii. d. An iudeorum tñ est deus: immo et gentiū. Esa. xix. d. H̄itet eis salvator et pugnato rem qui libaret eos: et cognoscetur dominus ab egypto. Esa. xxvi. a. In die illa cantabis canticum isto in terra iuda: Urbs fortitudinis nostræ sion/ saluator ponetur in ea mūr⁹ et animula/ le. q. d. O sion salua/ tor è r̄ib⁹ fortitu/ dinis. i. p̄fessiois: nō so/ lum tui sicut olim. **a**

B **i. 4.6.c.** **Dedit q̄z illi uxori** orem asseneç. Asseneç / interpretata ruina: et significat genitilitatem que sine omni retinaculo legis ruebat de peccato in peccatum. Danc post ascensionem / dedit deus pater filio uerem: quando per apostolos predicationē ecclesia de gentib⁹ fide copulata est christo. **b** *Filiam putipharis: id est christi.* Ecclesia enī et sponsa est christi: Lant. iii. c. Veni ò libano sponsa mea: Et filia dicitur christi. Ps. Audi filia et vide. Sponsa dicitur: quia eam diligis. Filia: quia ea genuit in cruce. Esa. ix. a. Filii tui delonge venient: et filii tue de latere surgent. Et nota q̄ christus peccatores vocat filios vel filias: duplice de causa. Primo: vt ad maiorem dilectionem exciter: et ita ad maiorem glorias. Secundo: vt si peccauerint: sciant se grauius puniendos. Dignum est enim: vt ille quem summus sacerdos: id est christus de peccatore adoptauit sibi in filium: si denuo peccat in patrem: grauissime puniatur. In cuius typum Leuit. xxi. b. precipitur filia sacerdotis: si fornicata fuerit: flaminis cōbur i. sicut adultera. **c** *Egressus itaq̄z ioseph: id est christ⁹ p̄ egressus ē a patre in mundum.* Job. xv. f. Exiū a patre et veni in mundum. Secundo post ascensionem de iudea ad gentes. **d** *Triginta aut̄ annorū erat t̄c.* Stare coram dño est esse gratum deo. iij. Regl. xviij. c. *Uult domin⁹ in cuius conspectu sto.* Christ⁹ igitur stetit coram deo: cum triginta annorū fuit: id est quando publice predicare incepit: tunc enim innotuit cunctis q̄ gratius esset deo. Unde Job. ix. f. dicit cecus illuminat⁹: Mihi esset h̄ a deo: nō posset facere q̄cōz. **e** *Circuuit.* Hoc est qđ dicitur Matth. iii. d. Circuibat iesus rotam galileā. **f** *Venitq̄z fertilitas septem annorū.* Fertilitas septem annorum significat abundantiam virtutum et operum et p̄dicationis: que maxime fuit i principio nascentis ecclesie: Sed terra sterilis est: que caret sarculo tribulationis: et ideo

Geneseos

terra nostra sterilis est: quia non habet sarculum. Verū. Fertilis terra fuit ecclesie: quādo nec tribulationis sarculus nec vilitatis stercoa defuerunt: quando cessauit sarculus succederunt spine diuinarum: omne semen virtutum suffocantes. Ideo domin⁹ suis quos vult esse fertiles non subtrahit sarculum istuz. Job. xv.

a *Omnem palmitem in me ferentem fructum purgabit eum: vt fructum plus afficerat.* Ferentē fructū dic̄it: qđ sterilē non purgat domin⁹ h̄ sarculo tribulatiōis: sed reseruat igni eterno cremādum. **g** *In manipulos.* Manipulos facere est p̄dicationis verbum opere adimplere: Manipulus enim manu ligatur.

h *Horregi sūt corda hominū: in quibus segetes congregantur: quando sacra scriptura verbo et exemplo peccatoribus p̄dicitur.* **i** *In singulis r̄ibib⁹: id est in singulis ecclesijs.* Malach. iii. c. Inter te omnē decimam in horrea meū: vt sit cibus in domo mea. **j** *Habiq̄z sūt ioseph Duo filii ioseph: conuersi de iudeis: et conuersi de gentib⁹. P̄mogenitus: id est iudeus vocatur manasses: id est obliuiosus: qđ oblitus erat dei.*

m *Ephraim: id est fructificans gentilis: qui conuersus ad fidem fecit fructum bonorum operum.* **n** *Septem anni inopie: id est defectus verbi dei ac sangue intelligentię et virtutum et operum.* **o** *In cuncta autem terra egypti: non erat panis: sanq̄ doctrine.* Esa. lix. c. Loruit in platea veritas: id est in latitudine vitę secularis: et equitas non potuit videri: quia ubi deest veritas doctrinę: necessario deest eq̄itas vite. **p** *Clamauit populus.* Tempore famis spiritualis nihil restat nisi clamare ad dominū. Job. xxxvij. d. Quis p̄parat coruox: id est p̄dicatori escam: quādo pulli clamant ad eū: **q** *Itē ad ioseph: id est ad sacram scripturam: quę significat per horrea ioseph.* Nec vult domin⁹ per se docere: sed mittit ad scripturas. Job. v. f. Scrutamī scripturas. Act. ix. b. mittitur paulus ad ananiam eruditus. Esa. viij. d. Numquid non populus a deo suo requiret visionē. p̄ viuis et mortuis: Et ad legē magis ad testimoniu. Qđ si nō dixerint iuxta verbū hoc: non erit eis matutina lux. **r** *Quicquid vobis dixerit: facite.* Nota ordinem. Primo recurrentum est ad scripturam: deinde faciendum: et postea docendum. i. Esdr. viij. b. Esdras parauit cor suū: vt inuestigaret legē dominū: et faceret et doceret. **s** *Aperuitq̄z ioseph ynuersa horrea: id est christus aperit scripturam: quando vult: et cui vult.* Job. iiij. a. Spiritus ubi vult spirat et. i. Cor. xij. b. Omnia operatur unus atq̄ idem spiritus: dividens singulis put vult. **t** *Omnisq̄z prouincie t̄c.* Hoc est q̄ omnes: qui non habent in se consolationem spiritualem: ad mundanas consolations: id est ad diuitias et delicias et huiusmodi conuertuntur. Et hoc est qđ dicitur Lbren. i. d. Dederunt preciosa queq; pro cibo ad refoſcandas animas.

Aldiens autem iacob **z**. **E**xpositio **Ca. XLII**
Quare negligit **z**. q.d. Sine meo precepto de
beretis facere. **b** Fratribus suis. l. beniamini: v.
suis: iacob: et ponitur fratribus pro filiis: sicut. s. xxxi.e. et. f.
n **C**um adorassent: Ecce adiuletum est somnium ioseph a
fratribus eius nescientibus. p. **D**uri lo
quebat: per hoc vo
lens fratres suos vteri
nisi adduci ad se. l. b
min: timebat enim ne et
illu occidisset sic et eum.
Sum filij.
Justice **a** **A**dielis autem iacob **z**.
Antiq patres piar
ch et prophetar
runt affutum bono
rum spiritualium esse in
egypti. i. in gentib:
admonuerunt filios su
os. i. iudeos: ut descen
derent per humilitatem
in egyptum: et emerent denario fidei ab eis frumentum spiritua
lis intelligentie. De hoc dicit moyses deut. xxvii. d. Adue
na qui tecum versat in terra: ascendet super te: eritis sublimior:
tu autem descendes: eritis inferiores: ipse generabit tibi et tu non fe
nerabis ei. i. tu accipies ab eo spiritualem intelligentiam: non
ipse a te accipiet ceremonialium obseruantiam. **c** Quare ne
gligitis? Iudei semper pigri et negligentes fuerunt emere fru
mentum spiritualis intelligentie. Prover. xxviii. d. Per agrum
bois pigri transiunt et per vinea viri stulti: et ecce totum reple
uerant vaticem. Iudei primo fuerunt magistri veritatis: postea
fuerunt magis erroris. Matth. xxviii. b. Circum mare et arida
ut faciat viuus pseleptum: et cum fuerit factum: facitis eum filius
genere duplo quam vos. In fine erunt discipuli veritatis: qui he
lias queretur corda patrum ad filios: ut dicat Malach. vii. b.
d Descendite et emite. Iudei per supbia suam discesserunt a
spirituali intelligentia. Roma. x. a. Justiciam suam statuere vo
lentes: iusticie dei non sunt subjecti. Ideo principis eis: ut descen
dant ad gentes per humilitatem: et emant ab eis spiritualem in
telligentiam: quia per supbia amiserunt. Et hoc est quod legitur. i.
Reg. xii. d. Faber ferrarius non inueniebat in orienti terra israel:
descendebat ergo omnis israel ad philistinum: ut acueret viusq
vomerem suum: et ligonem: et securim: et sarculum. **e** Necessaria:
ut possimus vivere. Spiritualis intelligentia est necessaria
ad vitam animae: sicut panis ad vitam corporis. Deut. vii. a.
f Non in solo pane vivit homo: sed in oriente ab ore domini.
iudei fratres christi in carnem sub decalogo constituti. **g** Ben
iamini domini retento: i. paulo adhuc pinis traditionibus oc
cupato. Gal. i. c. Proficiebatur in iudaismo super multos coeta
neos meos in genere meo: abundantia emulatorum periarum mearum
traditionum existens. **h** **M**alle forte. Idoc est quod dominus quibusdam
parcit: molles eos tribulationi exponere ne ipsi deficiantur. Exo.
xiij. d. Non eduxit dominus per viam terre philistinum: quia vicina erat:
putatis non forte peniteret eum: si vidisset aduersum se bella surger
te et reueterentur in egyptum. **i** Ingressi sunt z. c. cum aliis. i.
iudei et gentiles venerunt ad christum: propter spiritualis intelligentiam com
parandam. Esa. lx. b. O pecus cedar et gregabatur tibi: arietes
nabatiorum multabantur tibi. Per cedar gentiles: Cedar enim fuit si
li bismaelis: a quo regio nomine accepit: ubi habitant sarraceni:
de illis stirpe: progeniti. Per nabatiorum iudei: fuit enim filius
bismaelis similis: et interpretata prophetica. **k** Erat autem fa
mes in terra chanaan. i. macies intelligentie erat apud iudeos.
l Et ioseph princeps egypti: christus princeps mundi. **m** Atque ad illius nutum. i. Cor. xii. b. Di
uidens singulis prout vult. **n** Cum adorassent eum
fratres iudei christum: quod impletum in fine: et iam impletum est in
scis prius quam corpore adorat christum. **o** Et agnouisset
eos. Christus iudeos coguit: multa beneficia largideo: ipsi autem

non coguerunt eum: sed ecouero mala pro bonis reddendo. Ps. Po. Ps. 108.
suerunt aduersum me mala pro bonis et odii pro dilectione mea.
p Duri loquuntur. Ita dominus ad se querens dure sepe loquitur:
exponens eos tribulatioib. Hebr. xii. b. Flagellat dominus oem filium
quem recipit. Nota dominus loquitur dure duri et durissime. Dure loquitur
qui iuitat ad imitationem suorum passionis. Mat. xvii. d. Si quis vult ve
nire post me: abneget se metipsu z. Joh. vi. f.

* Durus est hic
Aboraliter a Au Moraliter
dies autem z. Jacobus
de p: filii ei: theolo
gi: famis in chanaan: de
fectio doctrinae in ecclesia:
abundantia in egypto:
copia secularis scientie
in seculo. Audies g
iacob. i. de p: videt
defectum spiritualis doctrine
in ecclesia: et abundantiam
in egypto: dicit filius

suis: c Quare negligit. s. descendere in egyptum: Propter
duo autem bona est descendere in egyptum. i. ad creaturam considerationem: ut s. eruditus intellectus: et accedit affectus. Ita enim duo
sunt necessaria: scia et celus. Illi que ex consideratione creaturam in
amorem dei gratia accedit: descendunt in egyptum: propter fructum: quia autes
solument gratia eruditus: propter palea defecit: sic p. Scia enim
palca est leuis: et volatilis: sed intra genitum est quod nutrit. i. Cor. vii. a.
Sci et istud: ecce palea: charitas autem edificat: ecce granum. Gra
num non crescit sine palea: nec celus: prodest: uno sepe nocet sine
scia. Esa. v. d. Propterea captiuus dicitur est ipsi me: quia non ha
bituit sci: Et tunc multo melius est celus quam scia: sic genitum est palea.
Granum melius seruat cum palea: sed quodammodo defecit: propter virtusq
similis. Esa. xx. e. Pulli asinorum tuorum que operant terram tuam comedunt
magma comedunt. Hiero. Vagina est hordeum cum palea.
Sic igitur quodammodo defecit in egyptum. i. ad creaturam considerationem
propter frumentum tunc: quodammodo propter paleam tunc: quodammodo propter virtusq
nolunt defecere pigri: et negligunt. De quodammodo: Quare ne
gligitis? De talibus etiis dicitur: Izrael. i. c. Viderunt enim hostes et
descenderunt sabbata eius. f Descendentes igitur. Hoc ostendit quod
descenderat: propter fructum. s. fratres ioseph deceperunt: voletes susci
tare semem fratris suo defuncto. i. christo. Et dicunt deceperunt: propter
implectionem decalogi. g Beniamini domini retento: sig
nificat h infirmos contemplatos: quia cito deficerunt: si ad curas
aierum defecerunt. Quibus parcit dominus: quia et si aliqui arguant a
quibusdam: eo quod fructum non faciunt in propria deo: propter predicationem: dominus
in sciis eorum infirmitate habet eos excusatos. Tunc signant de
signant per mulierem: quia fudit alabastrum unguenti super caput domini:
Matth. xxvi. a. Cui indignatus discipuli dicebant: Ut quod per
ditio haec: sed dominus excusat eam dicens: Bonum opus opera est in me.
Sic quodammodo predicationem reputat vacare contemplationem: sed non sic iudi
cat: Tunc enim sic manere infirmos: donec crescatur in viros fortes.
Tunc super illud: Ut quod predicit haec: dicit bernardus. Non est vir ut
putat: sed mulier: non dum apta manu mittere ad fortia: bonum
opus opera est in me: stet in bono donec pauescat ad melius: Tunc
autem mulier in virum et in virum profectum proficerit: tunc poterit in ac
tus profectis assumi. h Malle forte in itinere. Hoc est quod
timendum est in itinere aliqui inuidicia haeret. Hoc dicit sponsa caroli.
v. b. Lauti pedes meos: quomodo coinqnabo eos: Et luc
x. c. Homo descendens a hierusalem in hiericho: incidit in la
trones. Non est ergo mirum si timent aliqui descendere in
egyptum: tunc eundem est in egyptum: id est in midus quando
iacob precipit. Et nota duo specialis in egypto: cotumelias
s. et torneta. Tunc h filius iacob exploratores dicuntur: et postea
incarcerant. Sap. ii. d. Cotumelia et torneta interrogant eum.
Hoc duo sepe iuentur in mido predicatorum: criminantes flagel
lant sine culpa. Esa. lij. b. In egyptum defecit ipsi me in principio
ut colonus esset ibi: et assur absque villa cum caluniaretur eum.
* Recordatus